уголовное дело № 1-90/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Богородское 19 ноября 2019 года

Ульчский районный суд Хабаровского края в составе судьи Вьюшиной И.И., при секретаре судебного заседания Абраменко А.И.,

с участием: государственного обвинителя – 

помощника прокурора Ульчского района Хабаровского края Пивнюк Е.А., 

потерпевшего Потерпевший №1,

защитника – адвоката, Крымского С.Б., 

подсудимой ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке, установленном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, уголовное дело в отношении ФИО10, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ) -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10, применила насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а так же оскорбил представителя власти при исполнении им своих служебных обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, ФИО10, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>, осознавая, что Потерпевший №1 является действующим сотрудником полиции, то есть представителем власти, понимая, что тот действует на законных основаниях, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, умышленно, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти Потерпевший №1, нанесла ему один удар, сжатой в кулак рукой, в правое плечо, причинив ему тем самым физическую боль и моральное страдание. 

Так, Потерпевший №1, на основании приказа ОМВД России по Ульчскому району № л/с от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 (Б-909342) назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Ульчскому району. В связи с этим Потерпевший №1 постоянно осуществляет функции представителя власти, являясь должностным лицом правоохранительных органов России - органов Министерства внутренних дел Российской Федерации. Потерпевший №1 являясь действующим сотрудником органов внутренних дел, который, руководствуется в своей деятельности Конституцией РФ, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами РФ, федеральными конституционными законами, ФЗ от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента РФ, нормативными правовыми актами Правительства РФ, правовыми актами МВД РФ, Наставлением по организации деятельности участковых уполномоченных полиции, утвержденным приказом МВД России от 31 декабря 2012 года № 1166. В своей деятельности руководствуется также законами субъектов РФ по вопросам охраны общественного порядка и обеспечении общественной безопасности, изданными в пределах компетенции. Для реализации вышеуказанных полномочий, Потерпевший №1 в соответствии с п.п. 17.2, 17.3, 17.13 и 17.17 должностной инструкции, утвержденной 12.08.2019 начальником ОМВД России по Ульчскому району, помимо прочего обязан: ежедневно осуществлять профилактический обход административного участка; при проведении профилактического обхода административного участка разъяснять гражданам о мерах предосторожности в целях предупреждения преступлений и административных правонарушений, направленных на обеспечение их личной и имущественной безопасности; знать и использовать формы и методы предупреждения преступлений и иных правонарушений, производства по делам об административных правонарушениях; взаимодействовать с подразделениями ОМВД России по Ульчскому району, органами местного самоуправления, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, учреждениями, организациями, общественными объединениями, народными дружинами и гражданами в сфере предупреждения правонарушений, охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности. Выполняя свой служебный долг, ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции Потерпевший №1 находясь в профилактическом рейде по неблагополучным семьям, с целью отыскания ФИО5 состоящей на контроле в КГБУ «Богородский комплексный центр социального обслуживания населения» совместно с инспектором ПДН ОУУП и ПДН О МВД России по Ульчскому району ФИО6, специалистом КГКУ «Центр социальной поддержки населения по Ульчскому району» ФИО7, заведующей отделением социального сопровождения КГБУ «Богородский комплексный центр социального обслуживания населения» ФИО8, прибыл на адрес: 

<

адрес> к ФИО10

Она же, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут по 16 часов 00 минут в квартире № будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес> осознавая, что Потерпевший №1 является действующим сотрудником полиции, то есть представителем власти, понимая, что тот действует на законных основаниях, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, умышленно, с целью унижения чести и достоинства Потерпевший №1 как сотрудника органов внутренних дел, публично, в присутствии гражданских лиц - ФИО7, ФИО8 и ФИО9, оскорбила потерпевшего, высказав в его адрес оскорбления, содержащие, в том числе грубую нецензурную брань, которые явно не соответствуют общепринятым нормам поведения и грубо попирают человеческое достоинство.

Так, на основании приказа ОМВД России по Ульчскому району №л/с от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 (Б-909342) назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Ульчскому району. В связи с этим Потерпевший №1 постоянно осуществляет функции представителя власти, являясь должностным лицом правоохранительных органов России - органов Министерства внутренних дел Российской Федерации. Потерпевший №1 являясь действующим сотрудником органов внутренних дел, который, руководствуется в своей деятельности конституцией РФ, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами РФ, федеральными конституционными законами, ФЗ от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента РФ, нормативными правовыми актами Правительства РФ, правовыми актами МВД РФ, Наставлением по организации деятельности участковых уполномоченных полиции, утвержденным приказом МВД России от 31 декабря 2012 года № 1166. В своей деятельности руководствуется также законами субъектов РФ по вопросам охраны общественного порядка и обеспечении общественной безопасности, изданными в пределах компетенции. Для реализации вышеуказанных полномочий, Потерпевший №1 в соответствии с п.п. 17.2, 17.3, 17.13 и 17.17 должностной инструкции, утвержденной 12.08.2019 начальником ОМВД России по Ульчскому району, помимо прочего обязан: ежедневно осуществлять профилактический обход административного участка; при проведении профилактического обхода административного участка разъяснять гражданам о мерах предосторожности в целях предупреждения преступлений и административных правонарушений, направленных на обеспечение их личной и имущественной безопасности; знать и использовать формы и методы предупреждения преступлений и иных правонарушений, производства по делам об административных правонарушениях; взаимодействовать с подразделениями ОМВД России по Ульчскому району, органами местного самоуправления, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, учреждениями, организациями, общественными объединениями, народными дружинами и гражданами в сфере предупреждения правонарушений, охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности. Выполняя свой служебный долг, ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции Потерпевший №1 находясь в профилактическом рейде по неблагополучным семьям, с целью отыскания ФИО5 состоящей на контроле в КГБУ «Богородский комплексный центр социального обслуживания населения» совместно с инспектором ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Ульчскому району ФИО6, специалистом КГКУ «Центр социальной поддержки населения по Ульчскому району» ФИО7, заведующей отделением социального сопровождения КГБУ «Богородский комплексный центр социального обслуживания населения» ФИО8, прибыл на адрес: 

<

адрес> к ФИО10 Находясь по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут по 16 часов 00 минут Потерпевший №1, встретил помимо прочих лиц ФИО10, которая по внешним признакам находилась в состояния, вызванным употреблением алкоголя.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО10, в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении в отношении неё уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании ФИО10, поддержал заявленное ходатайство, и подтвердила, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. С обвинением согласна в полном объеме. Признает себя виновной в содеянном раскаивается. При этом подсудимая осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке; понимает, что приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нём выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела. Принесла свои извинения потерпевшему. 

Защитником Крымский С.Б., ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержано.

Государственный обвинитель Пивнюк Е.А., потерпевший Потерпевший №1, согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд приходит к достоверному выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО10, обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу. Основания для освобождения ФИО10, от уголовной ответственности не имеются.

Наказание, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации (далее – УК РФ), за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО10, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка судебного разбирательства и соблюдены условия, предусмотренные частями 1, 2 статьи 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ), в связи с чем, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой ФИО10, обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Деяние ФИО10, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; по ст. 319 УК РФ – публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей. 

ФИО10, совершила преступления, направленные против порядка управления. Данные преступления в соответствии со статьей 25 УК РФ совершены ею умышлено и в силу статьи 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ относится к категории преступления средней тяжести, предусмотренное ст. 319 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что ФИО10, по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого деяния могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Вследствие этого, учитывая адекватное поведение в судебном заседании подсудимой, который правильно понимала ход происходящих событий, суд признает её вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Назначая ФИО10, вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, которая ранее не привлекалась к уголовной ответственности, характеризуется удовлетворительно, ранее привлекался к административной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, состояние здоровья, семейное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, обеспечение достижения целей наказания (восстановление социальной справедливости, исправление осужденной, предупреждение совершения новых преступлений). 

В соответствии с положениями статьи 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами, суд расценивает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном. Также в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд в соответствии со статьей 61 УК РФ учитывает нахождение на его иждивении четверых несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд не считает возможным применить часть 6 статьи 15 УК РФ и изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание степень тяжести и характер содеянного ФИО10, учитывая данные о её личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же позицию потерпевшего Потерпевший №1, который принял извинения и претензий к подсудимой не имел, и просил суд учесть семейное положение ФИО10, суд приходит к выводу о назначении наказания подсудимой в пределах санкции ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ, в виде штрафа, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимой и её семьи, единственным источником дохода которой является выплата по потери кормильца, после смерти её мужа, а также с учетом отсутствия возможности получения подсудимой заработной платы и иного дохода. 

Наличие у ФИО10, психических расстройств либо иных тяжких заболеваний, препятствующих отбыванию наказания и влекущих освобождение от наказания в соответствии со статьей 81 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

От взыскания процессуальных издержек – выплаты вознаграждения адвокату, ФИО10, подлежит освобождению в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10, виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 и ст. 319 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей;

- по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в размере 3 000 (четыре тысячи) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО10, наказание в виде штрафа в размере 5 000( пять тысяч) рублей.

От взыскания процессуальных издержек – выплаты вознаграждения адвокату, ФИО10, - освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Ульчский районный суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья подпись И.И. Вьюшина

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. Подлинник приговора подшит в дело № 1-90/2019 и хранится в Ульчском районном суде Хабаровского края

Судья И.И. Вьюшина